
 

 

 
 

 Общество с ограниченной ответственностью «ЭНТЭК» 
(ООО «ЭНТЭК») 

 
СРО «ПСП» № П-190-23042014 

 
СОГЛАСОВАНО: 
Главный инженер проекта 
ООО «Компания ПроектЭнергоИнжиниринг» 
_________________ А.М. Тарарин 
«___»___________________2023г 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СХЕМЫ УТИЛИЗАЦИИ СТОЧНЫХ ВОД В 
СВЯЗИ С ВЫВОДОМ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ И РЕКУЛЬТИВАЦИЕЙ 

ЗОЛООТВАЛА №2 ФИЛИАЛА «ВЕРХНЕТАГИЛЬСКАЯ ГРЭС» 
АО «ИНТЕР РАО – ЭЛЕКТРОГЕНЕРАЦИЯ» 

Свердловская область, г. Верхний Тагил, Верхнетагильская 
ГРЭС 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 6. Технологические решения 

Часть 5. Схемы сбора маломинерализованных, 
высокоминерализованных, замазученных сточных вод 

 
0060-2022-ТХ.5 

Том 6.5 
 
 
 

 
[...]
− ФЗ №384 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»; 

− Приказ N 833н от 27 ноября 2020 года «Об утверждении Правил по охране труда при 

размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования»; 

Проектная документация выполнена в соответствии с действующими законами РФ, нор-

мами, правилами, стандартами, обеспечивающими взрывопожаробезопасность и безопасную 

эксплуатацию сооружений при соблюдении предусмотренных в документации мероприятий, и 

соответствует исходным данным и требованиям по проектированию и строительству. 

Проект технологических решений выполнен в соответствии с постановлением Правитель-

ства РФ от 16 февраля 2008 года №87 о составе разделов проектной документации и требова-

ниях к их содержанию (с изменениями от 27 мая 2022 года), раздел 6 «Технологические реше-

ния», а также отвечает требованиям ГОСТ Р 21.101-2020 «Основные требования к проектной и 

рабочей документации». 

Расшифровка сокращений, используемых в проектной документации: 

- ВПУ ОУ – обессоливающая установка водоподготовительной установки; 

- ДОУ – дообессоливающая установка; 

- БОУ – блочная обессоливающая установка; 

- АОУ – автономная обессоливающая установка; 

- ОСЗС – очистные сооружения засоленных стоков; 

- ОСПНС – очистные сооружения промышленных нефтесодержащих стоков; 

- ОСМО – очистные сооружения механической очистки; 

- БУС – бак-усреднитель; 

- БН – бак-нейтрализатор; 

- БКГИ – бак сбора стоков консерваций котлов и гидравлических испытаний; 

- БГК – бак грязного конденсата. 



 

 

 

 

 

 

 

        

0060-2022-ТХ.5-ТЧ 

Лист 

5 -   Изм -  
 09.23 

4 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

2 Сведения о производственной программе 

2.1 Описание существующего положения 

В настоящее время на Верхнетагильской ГРЭС действуют следующие установки водо-

подготовки: 

• Обессоливающая установка (ОУ); 

• Химводоочистка подпитки тепловых сетей; 

• Блочные обессоливающие установки 5-й очереди (БОУ-9, 10, 11); 

• Автономная обессоливающая установка 5-й очереди (АОУ); 

• Установка дообессоливания; 

• Блочная обессоливающая установка ПГУ-420 (БОУ-12). 

Обессоливающая установка (ОУ) 

Обессоливающая установка предназначена для подпитки паросилового цикла станции. 

Проектная производительность установки по глубоко обессоленной воде составляет 200 м3/ч. 

Подготовка воды осуществляется по следующей схеме: 

• исходная подогретая вода подается в осветлители типа ВТИ-160; 

• далее известково-коагулированная вода подается на осветлительные фильтры; 

• осветленная вода подается на цепочки ионообменных фильтров. Цепочка работает по 

схеме 2-х ступенчатого Н-ОН ионирования с декарбонизацией после первой ступени. 

• для получения глубоко обессоленной воды используются фильтры смешанного дей-

ствия с наружной регенерацией. 

Химводоочистка подпитки тепловых сетей 

Установка предназначена для подготовки воды на подпитку открытой тепловой сети. 

Подготовка воды осуществляется по следующей схеме: 

• исходная подогретая вода подается на механические фильтры 1 и 2 ступени; 

• очищенная на механических фильтрах вода подается на деаэраторы. 

Блочные обессоливающие установки 5-й очереди (БОУ-9, 10, 11) 

Установка предназначена для очистки конденсата блоков №9, 10, 11 до норм качества 

питательной воды, установленной ПТЭ. 

Очистка конденсата осуществляется на электромагнитных фильтрах и далее на филь-

трах смешанного действия с наружной регенерацией. 

Для регенерации применяются фильтры-регенераторы, в которых происходит разделе-

ние ионообменных смол с последующим пропуском реагентов (раствора кислоты и щелочи). 

Автономная обессоливающая установка 5-й очереди (АОУ) 

Установка предназначена для очистки и последующего использования конденсата БНТ 

блоков, конденсата греющего пара ПХОВ, конденсата дренажного бака ПГУ и мазутного хозяй-

ства. 



 

 

 

 

 

 

 

        

0060-2022-ТХ.5-ТЧ 

Лист 

5 -   Изм -  
 09.23 

5 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

Установка реализована на оборудовании БОУ-7/8. Приготовление регенерационных рас-

творов осуществляется на узле регенерации БОУ-9, 10, 11. 

Установка дообессоливания (ДОУ) 

Установка дообессоливания предназначена для доочистки обессоленной воды перед по-

дачей на подпитку паросилового цикла ПГУ-420. Исходной водой для установки является обес-

соленная вода с БЗК. 

Доочистка осуществляется по следующей схеме: 

• обессоленная вода подается на установку ультрафиолетового разложения органиче-

ских веществ; 

• глубокое обессоливание на фильтрах смешанного действия с внутренней регенерацией 

с последующей подачей на подпитку паросилового цикла ПГУ-420. 

Блочная обессоливающая установка ПГУ-420 (БОУ-12) 

Установка предназначена для поддержания требуемого качества питательной воды кот-

лов-утилизаторов. 

Очистка воды осуществляется по следующей схеме: 

• обезжелезивание на механических фильтрах. В качестве фильтрующего материала ис-

пользуется катионит; 

• обессоливание на фильтрах смешанного действия с выносной регенерацией. 

Для регенерации применяются фильтры-регенераторы, в которых происходит разделе-

ние ионообменных смол с последующим пропуском реагентов (раствора кислоты и щелочи). 

В настоящее время на Верхнетагильской ГРЭС действуют следующие системы водоот-

ведения: 

• Система хозяйственно-бытовой канализации; 

• Система промливневой канализации; 

• Система замасленных стоков; 

• Система гидрозолоудаления. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от зданий и сооружений самотеком (частично под 

напором) поступают в канализационную насосную станцию фекальных стоков ВТГРЭС для даль-

нейшей перекачки стоков на очистные сооружения биологической очистки, расположенные в г. 

Верхний Тагил, очищенные сточные воды отводятся через выпуск №1 и сбрасываются в р. Та-

гил.  

Дренажные и замасленные сточные воды промплощадки от зданий и сооружений перека-

чиваются несколькими канализационными насосными станциями на очистные сооружения про-

изводственных нефтесодержащих стоков (ОСПНС). Очищенные на ОСПНС сточные воды по-

вторно используются в технологическом цикле ВТГРЭС. 



 

 

 

 

 

 

 

        

0060-2022-ТХ.5-ТЧ 

Лист 

5 -   Изм -  
 09.23 

6 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

Производственные (условно-чистые) и дождевые сточные воды от зданий, сооружений и 

с территории промплощадки (за исключением территории ПГУ-420) в самотечном режиме посту-

пают на очистные сооружения механической очистки (ОСМО). Очищенные сточные воды сбра-

сываются в Верхнетагильское водохранилище через выпуск №2. 

Производственные (условно-чистые) и дождевые сточные воды от зданий, сооружений и 

с территории ПГУ-420, в напорном режиме поступают на очистные сооружения «Валдай-Дождь». 

Очищенные сточные воды повторно используются в технологическом цикле ВТГРЭС. 

Регенерационные сточные воды после нейтрализации и шламовые сточные воды с водо-

подготовительных установок, а также сточные воды от химических промывок котельного обору-

дования направляются в каналы гидрозолооудаления (ГЗУ) и далее багерными насосами пода-

ются на золоотвал №2.  

Сточные воды мазутного хозяйства направляются на золоотвал №2.  

Таким образом на ВТГРЭС имеются следующие очистные сооружения: 

• Биологические очистные сооружения; 

• Очистные сооружения механической очистки; 

• Очистные сооружения производственных нефтесодержащих стоков (ОСПНС); 

• Очистные сооружения ливневых сточных вод «Валдай-Дождь»; 

• Узел нейтрализации регенерационных сточных вод обессоливающей установки. 

• Узел нейтрализации регенерационных вод ПГУ-420. 

Биологические очистные сооружения 

Биологические очистные сооружения предназначены для очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод г. Верхний Тагил, а также от бытовых помещений ВТГРЭС. Данные очистные рас-

положены в черте города и в данном проекте не рассматриваются. 

Очистные сооружения механической очистки 

Очистные сооружения механической очистки предназначены для очистки промышленных 

условно-чистых и дождевых сточных вод с промплощадки ВТГРЭС, за исключением площадки 

ПГУ-420. 

Очистные сооружения расположены за территорией ВТГРЭС. 

В состав очистных сооружений входят: 

• горизонтальный отстойник №1, 2 объемом 1000 м3 каждый; 

• скиммеры для удаления скопившихся на поверхности нефтепродуктов; 

• биологический отстойник №3 площадью 10500 м2, представляющий собой искусствен-

ный водоем; 

• биологический отстойник №4 площадью 54000 м2, также представляющий собой искус-

ственный водоем; 



 

 

 

 

 

 

 

        

0060-2022-ТХ.5-ТЧ 

Лист 

5 -   Изм -  
 09.23 

7 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

Сточные воды с КНС-5 подаются в два горизонтальных отстойника №1, 2. В отстойниках 

происходит частичное отделение нефтепродуктов, а также осаждение наиболее крупных взве-

шенных частиц. Далее частично очищенная вода самотеком поступает в биологический отстой-

ник №3, где происходит дальнейшее отделение нефтепродуктов и взвешенных частиц. Из от-

стойника №3 вода подается через перепускную трубу в отстойник №4. В данном отстойнике про-

исходит окончательная доочистки от нефтепродуктов и взвешенных частиц.  

Очистные сооружения производственных нефтесодержащих стоков (ОСПНС) 

ОСПНС предназначены для очистки нефтесодержащих стоков как от ПГУ-420 и хозяйства 

дизельного топлива, так и от существующей части ВТГРЭС (дренажных приямков КТЦ и КНС-2, 

куда поступают дренажи с кабельных каналов).  

ОСПНС состоит из двух очередей. В настоящее время 1 очередь ОСПНС не работает. 

Вторая очередь ОСПНС эксплуатируется. 

Производительность первой очереди строительства ОСПНС составляет 150 м3/ч. 

Очистка на первой очереди производится по следующей схеме: 

Производственные нефтесодержащие стоки подаются по трубопроводам в приемную 

часть железобетонного сооружения, где, пройдя через решетки и песколовки далее подаются по 

трубопроводам в усреднитель. 

На решетках отделяются средние по размерам загрязнения. В песколовках производится 

первичное отстаивание осадка (песка) и нефтепродуктов. Осадок песколовок собирается в ко-

лодец приема шлама, а с поверхности песколовок производится сбор загрязнений в колодец 

приема всплывших нефтепродуктов. В усреднителе происходит сглаживание неравномерностей 

поступления стоков. В усреднителе сточные воды подвергаются частичному отстаиванию. Ско-

пившийся в усреднителе осадок удаляется в шламонакопитель путем размыва. Сточные воды 

после отстаивания подаются на доочистку. Первый этап доочистки осуществляется напорной 

флотацией с реагентной обработкой. Флотопена отводится в бак сбора осадка и на сгуститель 

2-й очереди. Второй этап очистки происходит на механических фильтрах с плавающей загруз-

кой. Окончательная доочистка осуществляется на безнапорных сорбционных фильтрах. В каче-

стве сорбционного материала применен уголь АГ-3. Очищенная вода подвергается ультрафио-

летовому обеззараживанию с последующей подачей на повторное использование в цикле стан-

ции. 

Производительность 2-ой очереди ОСПНС - 150 м3/ч. 

Очистка сточных вод производится по следующей схеме: 

• предварительная механическая очистка и усреднение обрабатываемых сточных вод; 

• обработка и смешивание воды с коагулянтом; 

• обработка и смешивание воды с флокулянтом в комбинированном гидромеханическом 

смесителе; 

• флокулирование и тонкослойная сепарация в отстойниках-флокуляторах; 



 

 

 

 

 

 

 

        

0060-2022-ТХ.5-ТЧ 

Лист 

5 -   Изм -  
 09.23 

8 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

• фильтрование на напорных осветлительных фильтрах; 

• фильтрование на безнапорных сорбционных фильтрах «Валдай ФС-4С-25-3УХЛ»; 

• ультрафиолетовое обеззараживание; 

• уплотнение осадка в сгустителе. 

Качество очищенных сточных вод 1 и 2-й очередей соответствует следующим показате-

лям: 

• по нефтепродуктам – 0,05 мг/л; 

• по взвешенным веществам – 3 мг/л. 

Промливневые очистные сооружения «Валдай-Дождь» 

Очистные сооружения предназначены для очистки дождевых и талых вод с кровель зда-

ний ПГУ-420 в районе главного корпуса и склада дизельного топлива, а также прием условно-

чистых вод от установки дообессоливания, блочной обессоливающей установки ПГУ, системы 

автоматического пожаротушения, переливов баков. 

Производительность очистных сооружений 5 л/с. Очистка сточных вод осуществляется 

по следующей схеме: 

• прием, усреднение и предварительное отстаивание сточных вод в аккумулирующей ем-

кости; 

• разделение взвешенных веществ и нефтепродуктов в отстойнике, укомплектованном 

тонкослойным модулем. Тонкослойный отстойник представляет собой конструкцию, выполнен-

ную в виде соединенных между собой под углом наклона 70-80° полимерных листов; 

• сорбция эмульгированных и растворенных нефтепродуктов на высокоэффективном по-

лимерном сорбенте «Уремикс-913» в фильтре-сорбере; 

• доочистка в угольном адсорбере с загрузкой из активированного угля; 

• дезинфекция очищенных сточных вод ультрафиолетом. 

Качество очищенных сточных вод соответствует следующим показателям: 

• по нефтепродуктам – 0,05 мг/л; 

• по взвешенным веществам – 3 мг/л. 

Узел нейтрализации ОУ 

Узел нейтрализации предназначен для нейтрализации регенерационных вод ионообмен-

ных фильтров обессоливающей установки. 

Узел включает в себя три бака нейтрализатора объемом 480 м3 каждый. 

Нейтрализация происходит по следующей схеме: 

• Прием регенерационных стоков; 

• Усреднение; 

• Нейтрализация известковым молоком; 

• Сброс. 



 

 

 

 

 

 

 

        

0060-2022-ТХ.5-ТЧ 

Лист 

5 -   Изм -  
 09.23 

9 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 
И

н
в
.№

 п
о

д
л

. 
В

за
м

е
н
 и

н
в
. 

№
 

П
о

д
п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

Сброс нейтрализованных вод осуществляется в центральную багерную насосную (ЦБН), 

затем на золоотвал. 

Узел нейтрализации ПГУ-420 

Узел нейтрализации предназначен для нейтрализации регенерационных вод установки 

дообессоливания и блочной обессоливающей установки ПГУ-420. 

Узел включает в себя два бака нейтрализатора объемом 100 м3 каждый. 

Нейтрализация происходит по следующей схеме: 

• Прием регенерационных стоков; 

• Усреднение; 

• Нейтрализация; 

• Сброс. 

Сброс нейтрализованных вод осуществляется в канал ГЗУ КТЦ. 

2.2 Описание принятых технологических решений 

В связи с выводом из эксплуатации и рекультивацией золоотвала №2 (Решение о ликви-

дации гидротехнического сооружения золошлакоотвала от 23.09.2020 №/ВТ/230920) предлага-

ется реконструкция схемы утилизации сточных вод с целью возврата в цикл производства или 

сброса очищенных вод и вывоза образующихся при очистке стоков отходов. 

По результатам проведенного анализа, сточные воды, поступающие на золоотвал №2, 

разделены на четыре группы:  

1. Первая группа: маломинерализованные сточные воды основного оборудования 5-й 

очереди и ПГУ-420; 

2. Вторая группа: маломинерализованные сточные воды ВПУ; 

3. Третья группа: замазученные и замасленные сточные воды; 

4. Четвертая группа: высокоминерализованные сточные воды. 

К маломинерализованным сточным водам от основного оборудования 5-й очереди и ПГУ-

420 относятся:  

− сточные воды гидравлических испытаний тепломеханического оборудования; 

− сточные воды при растопке котлов; 

− сточные воды при отмывке конденсатного тракта; 

− стоки бака слива с котлов; 

− стоки дренажного бака; 

− сточные воды после консервации КУ ПГУ и ПСУ; 

− переливы и пробоотборники. 

К маломинерализованным сточным водам ВПУ относятся: 

- взрыхляющие воды ионообменных фильтров водоподготовительной установки; 

- промывные воды осветлительных фильтров ХВО подпитки теплосети; 